
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        

 

  DETERMINAZIONE N. 90 

  Data  03/06/2020 

 

 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO SOCIO ASSISTENZIALE 

UNA TANTUM PER UN UTENTE RESIDENTE NEL COMUNE DI 

OLMENETA – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

 

 
 Adotta la seguente determinazione: 

 

 RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 1/2020 di  nomina della sottoscritta a Responsabile Area Amministrativa per 

l’anno in corso; 

- la D.C.U. n° 2 del 08.04.2020, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione per 

l'Esercizio 2020-2022, relativi allegati e D.U.P. 2020-2022; 

- la D.G.U. n° 21 del 08.04.2020, immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione, Piano degli Obiettivi e Piano della Performance 2020-2022, di assegnazione delle risorse 

P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2020; 

- la D.C.U. n° 3 del 08.04.2020, immediatamente eseguibile, relativa alla Variazione al Bilancio di 

Previsione 2020/2022, ai sensi dell’art. 175 del D.L 118/2011; 

- la D.C.U. n° 6 del 29.04.2020, immediatamente eseguibile, relativa alla  2^ Variazione al Bilancio di 

Previsione 2020/2022, ai sensi dell’art. 175 del D.L 118/2011; 

- la deliberazione dell’Assemblea Unione n° 5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione 

unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 

PREMESSO che l’Ente con deliberazione di Giunta Unione n° 25 del 29.05.2020 ha approvato la richiesta di 

compartecipazione alla spesa per le utenze domestiche di un utente residente nel Comune di Olmeneta, per 

un importo di € 200,00; 

 

VISTA la relazione dell’Assistente Sociale pervenuta al protocollo dell’Ente in data 16.03.2020 al n. 778 con 

la quale segnala e documenta la sussistenza di un disagio in cui versa un nucleo familiare residente nel 

Comune di Olmeneta, situazione di fragilità sociale già nota a questa Amministrazione;   

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

CONSIDERATO che uno dei principali compiti dell’Amministrazione , ribadito anche dalla Legge quadro 

sull’assistenza n. 328 del 08.11.2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”, è quello di promuovere e assicurare interventi per garantire la qualità della vita di tutti i 

cittadini prevenendo, eliminando o riducendo le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e 

familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza 

con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione; 

 

SPECIFICATO che la scheda riepilogativa dei dati dell’utente fruitore del contributo viene allegata al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, di cui viene omessa la pubblicazione ai 

sensi del Regolamento GDPR 679/2016/UE – in materia di protezione dei dati sensibili; 

 

RITENUTO opportuno impegnare e liquidare la spesa di € 200,00 a favore della famiglia residente nel 

Comune di Olmeneta sopra indicata, con imputazione all’intervento “CONTRIBUTI ASSISTENZIALI E 

BUONI SOCIALI” nell’esercizio 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato e che trova giusta 

copertura; 

 

EVIDENZIATO che il contributo una tantum verrà erogato con quietanza di pagamento a favore 

dell’assistente sociale dell’Ente; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi dell’147 bis del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. 

Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 

(gestione, residui e cassa);  

 

VISTI: 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il D.P.C.M. n. 159 del 5 dicembre 2013; 

- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i; 

- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i; 

- il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONCEDERE un contributo una tantum a favore di un utente residente nel Comune di Olmeneta di € 

200,00= per le motivazioni espresse in narrativa, come da scheda riassuntiva, allegata al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, di cui viene omessa la pubblicazione ai sensi del 

GDPR 2016/679 –Regolamento in materia di protezione dei dati sensibili; 

2. DI IMPEGNARE e liquidare la somma di € 200,00 a favore di un famiglia residente nel Comune di 

Olmeneta per le motivazioni esposte in premessa; 

3. DI IMPUTARE la somma di € 200,00 all’intervento “Contributi Assistenziali e Buoni Sociali”   

 

 

 

nell’esercizio 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato e che trova giusta copertura; 

4. DI PROCEDERE al pagamento tramite quietanza dell’Assistente Sociale Dr.ssa Sara Bertolini; 

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020; 

6. DI COMUNICARE all’Assistente Sociale il presente atto ai fini delle comunicazioni di merito; 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

12 05 1 04 0701 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti. 

  

 

 

    Il Responsabile del Servizio  

 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

  

 

Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 

dell’impegno. 

 

Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  

 F.to Carrara rag. Morena  

 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

 

Corte de’ Frati, 16.06.2020                                           F.TO         Il responsabile della pubblicazione 

 

 

 

Copia conforme all'originale   

Corte de' Frati 16/06/2020   

  Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 Il Segretario dell'Unione   

 

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO SOCIO 

ASSISTENZIALE UNA TANTUM PER UN UTENTE RESIDENTE NEL 

COMUNE DI OLMENETA – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Corte de’ Frati, lì  03/06/2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa). 

 

 

Corte de’ Frati, lì  03/06/2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Carrara rag. Morena  

 

 

 

Copia conforme all'originale  

Corte de' Frati 16/06/2020  

  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 Il Segretario dell'Unione  

 

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it

